Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 474/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário de Estado de lnfraestrutura e Mobilidade (SEINFRA). ao

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER) e ao

Exmo. Sr. Deputado Federal Diego Andrade, solicitando a inclusão no edital de

concessão do lote 03 (Varginha-Furnas) da duplicação do trecho
compreendido entre o Parque de Exposições João Urbano Figueiredo até a

ponte sobre o Rio Palmela, Rodovia que liga Varginha a Fernão Dias (BR-381)

e a publicação do respectivo documento.

JUSTIFICATIVA

O trecho ora mencionado é alvo de inúmeras reclamações de

motoristas e tem sido palco de vários acidentes automobilísticos.

Como é sabido, a duplicação da Rodovia MGC-491, no trecho

Varginha - BR-381 - Rodovia Fernão Dias. teve início em 2017, com previsão de
conclusão em 2019: porém desde dezembro de 2018 as obras foram paralisadas.

Ressalte-se que apenas o trecho no município de Três Corações foi duplicado,

permanecendo pista simples o trecho de Varginha ao município de Três Corações

(divisa Ribeirão Palmela). A demora na conclusão das obras de duplicação da
rodovia, além de causar transtornos e insegurança para condutores de veículos,

implica em prejuízos aos cofres públicos. Milhões de reais já foram investidos e,

portanto, é essencial a retomada das obras para que a sociedade tenha à
disposição os benefícios dos investimentos realizados.

Ademais, o Porto Seco, estação aduaneira instalada em Varginha, está

em processo de ampliação do seu condomínio industrial, razão pela qual o número
de veículos pesados circulando pela rodovia supramencionada irá aumentar
substancialmente nos próximos anos. Por esse motivo, a conclusão da duplicação
do trecho mencionado é extremamente importante para o escoamento logístico e
melhorias das condições de tráfego.

É importante mencionar que este Vereador, juntamente com os
Vereadores Dudu Ottoni e Cabo Valério, já encaminhou a SEINFRA um documento

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
http Ilwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br i secretaria@camaravarginha mg gov br

Eduerd° B€112  ouou
.,,EREAD

Câmara Municipal de Varginha

no qual apresenta várias sugestões de melhorias a serem incluídas no lote 03 do

Programa de Concessões Rodoviárias do Governo estadual.

Por todo o exposto, buscando equacionar as propostas inicias do

projeto à satisfação dos usuários das vias públicas sujeitas ao Programa de
Concessão Rodoviária (Lote 03 — Varginha-Furnas), apresenta esta Indicação e

solicita o apoio de todas as autoridades envolvidas para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de outubro de 2022.

T 	LYO PÁRIA MACHADO
Vereador

ns Ribeiro
Joãozin o Enfermeiro

Vereador - PSC

Indicação N° 474/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
http./1"wcamaravarginha mg gov br ernail imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretahaacamaravarginha mg gov br